
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 818 de 22 de Julho de 2024

DATA: 22/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85999656724

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Isaac Pedroza Araújo

CPF: ***.903.523-**
em 22/07/2024 15:48:58

IP com n°: 192.168.10.188
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

851

aDOM 1/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 818/2024 - 22/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.04.17.001-PE/2024 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO (LIXEIRA DE 

CONCRETO) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 

URBANO/SIDU DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.06.05.001/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS BERÇÁRIOS DA 

REDE MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.06.05.001-PERP/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS BERÇÁRIOS DA 

REDE MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.06.26.004-DL/2024 - AQUISIÇÃO DE CAMA HOSPITALAR MANUAL E ARTICULADA 

PARA ATENDER AS DEMANDAS AS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PACAJUS

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.06.26.003-DL/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA 

DE GERENCIAMENTO DE E-MAILS INSTITUCIONAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.06.19.001 - PERP/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GÁS GLP (COM VASILHAME) E RECARGA DE GÁS GLP 13KG, OBJETIVANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, E ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL E DO ENSINO 

INFANTIL DA REDE 

AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.07.17.001.PERP/2024 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CAF (CENTRO DE 

ABASTECIMENTO FARMACEUTICO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNÍCIPIO DE 

PACAJUS/CE

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.07.16.002-INEX/2024 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 

DA LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA 

LOCALIDADE DE TUCUM, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 22/07/2024 15:48:58 - IP com n°: 192.168.10.188
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=851

2/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 818/2024 - 22/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2024.04.17.001-PE/2024

EXTRATO DO CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.04.17.001 -PE.

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

GESTOR: BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO (LIXEIRA DE CONCRETO) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO/SIDU DA PREFEITURA MU NICIPAL DE PACAJUS/CE.

CONTRATADA: CONCEITO MULTSERVICE LTDA.

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.0430.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/07/2024.

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2024.

VALOR GLOBAL: R$ 601.250,00 (seiscentos e um mil e duzentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO: 10.01.04.122.0054.2.024 -33.90.30.00-3.3.90.30.99 - 1500000000
.

PACAJUS-CE 22 DE JULHO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2024.06.05.001/2024

EXTRATO DO CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.06.05.001 -PERP.

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GESTOR: MARCOS ALAN COSMO DE OLIVEIRA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 
CONSUMO, A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS BERÇÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DO 
MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

CONTRATADA: MARIA GOMES DOS SANTOS.

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.0393.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11/07/2024.

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2024.

VALOR GLOBAL: R$ 186.092,50 (cento e oitenta e seis mil, noventa e dois reais e cinquenta centavos).

DOTAÇÃO: 12.365.0016.2.042-1201-15400000000-33.90.30.00-3.3.90.30.99
.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 22/07/2024 15:48:58 - IP com n°: 192.168.10.188
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=851

3/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 818/2024 - 22/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

PACAJUS-CE 22 DE JULHO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2024.06.05.001-PERP/2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.0392

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.05.001-PERP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 
CONSUMO, A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS BERÇÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DO 
MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (ORDENADOR DE DESPESAS) – MARCOS ALAN COSMO DE 

OLIVEIRA; MARIA GOMES DOS SANTOS (FORNECEDOR) – CNPJ N° 45.382.398/0001-06

DATA DA ASSINATURA: 10 DE JULHO DE 2024.

VALOR GLOBAL: R$ 186.092,50 (cento e oitenta e seis mil, noventa e dois reais e cinquenta centavos).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

PACAJUS, EM 22 DE JULHO DE 2024
"DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
2024.06.26.004-DL/2024

EXTRATO DO CONTRATO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024.06.26.004-DL.

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GESTOR: WYARA MACHADO PINTO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMA HOSPITALAR MANUAL E ARTICULADA PARA ATENDER AS 
DEMANDAS AS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PACAJUS.

CONTRATADA: PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA.

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.0431.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/07/2024.

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2024.

VALOR GLOBAL: R$ 2.035,00 (dois mil e trinta e cinco reais).

DOTAÇÃO: 13.01.10.302.0010.2.065/3.1.90.91.00/3.1.90.91.99/1500100200

PACAJUS-CE 22 DE JULHO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 2024.06.26.003-DL/2024

EXTRATO DO CONTRATO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024.06.26.003-DL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 22/07/2024 15:48:58 - IP com n°: 192.168.10.188
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=851

4/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 818/2024 - 22/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GESTOR: MONALISA DA SILVA MARQUES

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE E -
MAILS INSTITUCIONAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE .

CONTRATADA: A. A. FRAGOSO ME.

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.0427.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18/07/2024.

PRAZO DO CONTRATO: 18/07/2025.

VALOR GLOBAL: R$ 31.080,00 (trinta e um mil e oitenta reais).

DOTAÇÃO: 17.01.04.122.0054.2.095/3.3.90.39.00/3.3.90.39.99/1500000000

PACAJUS-CE 22 DE JULHO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2024.06.19.001 - PERP/2024

EXTRATO DO CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.06.19.001 - PERP.

ÓRGÃO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

GESTOR: MARCOS ALAN COSMO DE OLIVEIRA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS GLP (COM 
VASILHAME) E RECARGA DE GÁS GLP 13KG, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, E ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL E DO ENSINO INFANTIL DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

CONTRATADA: PINDOGAS COMERCIAL DE GAS GLP LTDA - CNPJ n° 20.278.930/0001-19

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.06.19.001-01

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/07/2024.

PRAZO DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

VALOR GLOBAL: R$ 318.691,50 (TREZENTOS E DEZOITO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).

DOTAÇÃO: 12.365.0016.2.042 - Manutenção das atividades da educação infantil  - FUNDEB 30% - 1201 –
1540000000 - 33.90.30.00 / 44.90.52.00 – 33.90.30.99 / 44.90.52.99

PACAJUS-CE 22 DE JULHO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 22/07/2024 15:48:58 - IP com n°: 192.168.10.188
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=851

5/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 818/2024 - 22/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
2024.07.17.001.PERP/2024

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS - A Secretaria Municipal de Saúde , avisa que no dia 05 de 

AGOSTO de 2024 às 08:00h , abrirá licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 

2024.07.17.001.PERP , cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CAF 

(CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAUDE DO 

MUNÍCIPIO DE PACAJUS/CE, conforme edital e anexos, disponível na Comissão de licitação, no site do 
TCE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e no site: https://www.pacajus.ce.gov.br/. Wyara Machado Pinto. 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde. Pacajus-CE, 22 de julho de 2024.

PUBLICAR, para circular no dia 23/07/2024, nos seguintes veículos de comunicação: 

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO
DOE
DOM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
2024.07.16.002-INEX/2024

EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2024.07.16.002 -INEX.

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GESTOR: WYARA MACHADO PINTO

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA LOCALIDADE DE TUCUM, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

CONTRATADA: LUCINEIDE DA SILVA DA COSTA - CPF: 718.462.633-87

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.07.16.002-01/2024.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:22/07/2024.

PRAZO DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES.

VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)

DOTAÇÃO: 10.122.0054.2.065.13010 – 1500100200 – 3.3.90.36.00 – 3.3.90.36.15.

PACAJUS-CE 22 DE JULHO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 22/07/2024 15:48:58 - IP com n°: 192.168.10.188
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=851

6/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 818/2024 - 22/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco Fagner da Costa
Prefeito

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito - GAP

José Isaac Pedroza Araújo
Procuradoria Geral do Município - PGM

Auri Costa Araripe
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Isabelle Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS 

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Pública - SSP

Hyngryd Di Taccyann Lima Nogueira
Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais -
SMAI

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

Wyara Machado Pinto
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Maria Elizabete Tomé de Lima Menezes
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município -
CGM

Jose Camelo Dantas Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e 
Pesca - SMAPP

Jose Lourenço da Silva Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - SEDEMA

Monalisa da Silva Marques
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Monalisa da Silva Marques
Secretaria Municipal de Transporte - SMT

Bruno Pereira Figueiredo
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Marcos Alan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação - SME

Marcos Alan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 22/07/2024 15:48:58 - IP com n°: 192.168.10.188
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=851

7/7www.pacajus.ce.gov.br


